
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 687 del 16.12.2019 

Oggetto:   Fornitura di n. 1 scuolabus per alunni delle scuole dell’infanzia, primaria 

e secondaria di primo grado, e contestuale ritiro di n. 1 scuolabus usato. 

CUP: J69F18001100004 - Determinazione di approvazione degli 

elaborati progettuali. 

 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I-II E VI SETTORE  

 

VISTI: 

 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e 

Giovani, Sport, Servizi Educativi e CED»; 

- il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di Valenza; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 all’oggetto: "Modifiche alla Macrostruttura, 

alla Microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici / fabbisogno di personale e alla dotazione 

organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020"; 

- il Decreto sindacale n. 2 del 16/02/2018 all’oggetto: "Revoca decreto sindacale n. 15 del 29.01.2017 - 

Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali"; 

 

PREMESSO: 

 

- che si rende necessario provvedere alla sostituzione dello scuolabus comunale, ormai in stato di 

obsolescenza; 

- che l’opera in oggetto rientra tra gli interventi inseriti nel Programma Biennale degli acquisti e delle 

forniture 2019-2021 (inserito nella Nota di aggiornamento al DUP 2019-2021 approvata con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 07 febbraio 2019) dove è previsto l’acquisto di un nuovo 

scuolabus omologato per il trasporto Scolastico di alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e 

secondaria di primo grado ed individuato con il CUP J69F18001100004; 

- che la previsione di spesa - di € 100.000,00 - per l’intervento in oggetto, inserito nel Piano Biennale 

degli acquisti e delle forniture 2019-2021, all’annualità 2019, è allocata, come attestato dall’Ufficio 

Ragioneria in data 13.12.2019, alla Missione4, Programma6, Tit. 2, Cap. 20406201 ’’ACQUISTO MEZZI DI 

TRASPORTO PER SERVIZI SCOLASTICI’’; 

- che la spesa verrà finanziata con mutuo da richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti Spa; 



- che il contratto di mutuo deve essere stipulato in forma scritta; 

- che l’ammortamento decorrerà dal 1° gennaio del primo anno successivo a quello della data di 

perfezionamento; 

- che la durata del prestito è stabilita in anni 10 (dieci) ed il relativo tasso è fisso; 

- che il contraente CDP Spa è stato individuato in base ai criteri di cui al D. L.  30 settembre 2003, n. 269, 

convertito in modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti attuativi. 

 

CONSIDERATO: 

 

- che gli elaborati di progetto, ai sensi dell’art 23 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, necessari per 

l’espletamento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite 

sistema MEPA, mediante aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 

9-bis del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., sono stati predisposti dal R.U.P. nominato per la procedura; 

- che, ai sensi dell’art. 23 comma 15 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Progetto relativo alla 

‘’FORNITURA DI N. 1 SCUOLABUS PER ALUNNI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 

DI PRIMO GRADO, E CONTESTUALE RITIRO DI N. 1 SCUOLABUS USATO” è composto dai seguenti 

elaborati: 

• Capitolato Speciale d’Appalto 

• Relazione e Quadro Economico 

• Scheda tecnica 

• Schema di contratto 

- che la Dott.ssa Rossana Miceli, Istruttore Direttivo del Comune di Valenza è stata individuata come 

R.U.P. della procedura in oggetto; 

- che verrà demandata alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 

Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato, la redazione degli atti di gara; 

 

DATO ATTO: 

 

- che il finanziamento della fornitura è subordinato al buon esito della richiesta di concessione mutuo; 

- che in relazione al presente appalto non sono rilevabili rischi dovuti alle interferenze nelle lavorazioni 

per cui è omessa la redazione del documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (Duvri). 

 

RITENUTO: 

 

- di approvare gli elaborati progettuali relativi alla ‘’FORNITURA DI N. 1 SCUOLABUS PER ALUNNI DELLE 

SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO, E CONTESTUALE RITIRO DI N. 1 

SCUOLABUS USATO’’, predisposti ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 come sopra citati; 

- di nominare la Dott.ssa Rossana Miceli, Istruttore Direttivo del Comune di Valenza, Responsabile Unico 

del Procedimento per la procedura in oggetto; 

- di dare mandato alla “Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 

Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato’’ di predisporre gli atti di gara e di 

gestire la procedura individuata con la presente determinazione dirigenziale; 

 

PRECISATO che, sempre fatto salvo il buon esito della richiesta di concessione mutuo, il contratto sarà 

stipulato, in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e smi; 



 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

VISTO il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato al D. L. del 30 aprile 2019 n. 34 - c.d. 

“decreto crescita” convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58; 

 

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 

Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 

1/2016 e n. 3/2016; 

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 

della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021; 

 

Per le motivazioni di cui sopra, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

 

2. di approvare gli elaborati progettuali relativi alla “FORNITURA DI N. 1 SCUOLABUS PER ALUNNI DELLE 

SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO, E CONTESTUALE RITIRO DI N. 1 

SCUOLABUS USATO”, predisposti ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e precisamente: 

 

• Capitolato Speciale d’Appalto; 

• Relazione e Quadro Economico; 

• Scheda tecnica; 

• Schema di contratto; 

 

3. di nominare la Dott.ssa Rossana Miceli, Istruttore Direttivo del Comune di Valenza, Responsabile Unico 

del Procedimento per la procedura in oggetto; 

 

4. di dare mandato alla “Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 

Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato” di predisporre gli atti di gara e di 

gestire la procedura individuata con la presente determinazione dirigenziale; 

 
5. di dare atto: 

 
o che la “FORNITURA DI N. 1 SCUOLABUS PER ALUNNI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO, E CONTESTUALE RITIRO DI N. 1 SCUOLABUS USATO” verrà 

espletata mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

tramite sistema MEPA (RDO) aperta a tutti gli operatori abilitati al MEPA stesso, nella specifica 

categoria merceologica - Scuolabus (beni/Veicoli e forniture per la mobilità) aggiudicata con il 



criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. - 

ponendo come importo base di gara somma di € 80.000,00, altre IVA al 22%; 

o che la previsione di spesa - di € 100.000,00 - per l’intervento in oggetto, inserito nel Piano 

Biennale degli acquisti e delle forniture 2019-2021, all’annualità 2019, è allocata, come 

attestato dall’Ufficio Ragioneria in data 13.12.2019, alla Missione 4, Programma 6, Tit. 2, Cap. 

20406201 ’’ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO PER SERVIZI SCOLASTICI’’; 

o che per la fornitura in oggetto è stata omessa la redazione del Documento unico di valutazione 

dei rischi da interferenza (DUVRI) in quanto non sono stati rilevati rischi dovuti alle interferenze 

nelle lavorazioni; 

 

6. di dare atto inoltre che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 

14, del D.lgs. 50/2016 e smi; 

 

7. di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 

17.12.2010 n. 217); 

 
 

8. di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013; 

 

9. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e smi, nonché, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 

50/2016 e smi, sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”. 

  

 

Il Dirigente 
Marco Cavallera 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 
 

 



Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 687 del 16-12-2019 

Proposta determina n° 681/2019         

Oggetto:  Fornitura di n. 1 scuolabus per alunni delle scuole dell’infanzia, primaria 

e secondaria di primo grado, e contestuale ritiro di n. 1 scuolabus usato. 

CUP: J69F18001100004 - Determinazione di approvazione degli 

elaborati progettuali. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 16-12-2019 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


